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KẾ HOẠCH
Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm học 2025–2026

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 

của Bộ Y tế – Bộ GD&ĐT về công tác y tế trường học;
Căn cứ Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế quy 

định phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của nhân viên y tế trường học; 
Căn cứ Công văn số 428/UBND-VHXH ngày 17/10/2025 của UBND xã 

Nậm Kè về việc tăng cường phòng, chống bệnh tiêu chảy (lỵ);
Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 22/10/2025 của UBND xã Nậm 

Kè về triển khai công tác y tế trường học năm học 2025–2026;
Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã Nậm Kè được nêu tại Báo cáo 

số 154/BC-UBND ngày 22/10/2025 về tình hình hội chứng lỵ;
Căn cứ vào đặc điểm tình hình của Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ.
II. Mục tiêu
1. Mục tiêu chung:
Phòng ngừa, khống chế, không để dịch bệnh (đặc biệt là bệnh tiêu chảy, 

hội chứng lỵ, bệnh tay chân miệng, sởi, cúm, COVID-19...) lây lan trong trường 
học, bảo đảm an toàn sức khỏe cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2. Mục tiêu cụ thể:
100% học sinh được tuyên truyền và thực hành kỹ năng phòng bệnh.
100% học sinh được theo dõi, quản lý sức khỏe và có hồ sơ sức khỏe học 

đường.
100% học sinh ăn chín, uống sôi, rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và 

sau khi đi vệ sinh.
100% khu vực bếp ăn, nhà vệ sinh, khu nội trú được khử khuẩn định kỳ 

và bảo đảm vệ sinh.
100% trường hợp nghi ngờ mắc bệnh được phát hiện, báo cáo, xử lý kịp 

thời, không để lây lan.
III. Nội dung và biện pháp thực hiện
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe
Tổ chức tuyên truyền cho học sinh trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, ngoại khóa.



Tuyên truyền về các bệnh thường gặp: tiêu chảy, lỵ, tay chân miệng, sởi, 
cúm, COVID-19, sốt xuất huyết, bệnh học đường...

Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức nói chuyện chuyên đề, treo pano, áp 
phích, phát tờ rơi.

2. Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm
Thực hiện nghiêm các hướng dẫn của UBND xã và Trạm Y tế xã về 

phòng, chống bệnh lỵ, tiêu chảy.
Giám sát, phát hiện sớm các học sinh có biểu hiện sốt, đau bụng, tiêu 

chảy; báo cáo ngay cho Trạm Y tế xã để xử lý.
Phun khử khuẩn Cloramin B định kỳ tại khu nội trú, lớp học, nhà bếp, nhà 

vệ sinh.
Tổ chức cho học sinh vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường hằng ngày.
Đảm bảo nguồn nước sạch, khu vệ sinh hợp vệ sinh, xử lý rác thải, nước 

thải đúng quy định.
3. Công tác an toàn thực phẩm
Thực hiện nghiêm quy trình kiểm soát thực phẩm đầu vào, lưu mẫu thức 

ăn theo quy định.
Nhân viên bếp ăn phải có giấy khám sức khỏe, được tập huấn an toàn thực phẩm.
Tổ chức tổng vệ sinh bếp ăn, kho lương thực, dụng cụ nấu ăn hằng ngày 

và khử khuẩn định kỳ hằng tuần.
4. Quản lý, theo dõi sức khỏe học sinh
Tổ chức khám sức khỏe đầu năm học; lập hồ sơ theo dõi sức khỏe học sinh.
Phát hiện sớm học sinh mắc bệnh, bệnh học đường (răng miệng, cột sống, 

thị lực...).
Theo dõi học sinh nội trú hằng ngày, nhất là các em có biểu hiện mệt mỏi, 

sốt, đau bụng.
5. Công tác phối hợp
Trạm Y tế xã: hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ phun khử khuẩn, khám 

bệnh, xử lý khi có ca nghi nhiễm.
Giáo viên chủ nhiệm: theo dõi sĩ số lớp, phát hiện sớm học sinh nghỉ học 

do bệnh, báo ngay cho Ban Giám hiệu và nhân viên y tế trường.
Nhân viên y tế trường: trực y tế thường xuyên, báo cáo kịp thời, theo dõi 

sức khỏe học sinh.
Phụ huynh học sinh: được hướng dẫn các biện pháp vệ sinh cá nhân, đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại gia đình.
IV. Kinh phí thực hiện
Nguồn ngân sách nhà trường (kinh phí y tế học đường).



Nguồn hỗ trợ của UBND xã, Trạm Y tế, hoặc chương trình y tế học đường.
Nguồn xã hội hóa, đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân (nếu có).
V. Tổ chức thực hiện
1. Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm 

vụ, kiểm tra, đôn đốc.
2. Nhân viên y tế trường học: Thực hiện các hoạt động chuyên môn, lập 

báo cáo định kỳ gửi Trạm Y tế xã.
3. Giáo viên chủ nhiệm: Theo dõi, giám sát học sinh, kịp thời phát hiện ca bệnh.
4. Các tổ chức đoàn thể: Phối hợp tuyên truyền, vận động học sinh, phụ 

huynh cùng tham gia phòng, chống dịch bệnh.
5. Phối hợp với Trạm Y tế xã Nậm Kè: Triển khai khám sức khỏe định kỳ, 

giám sát, xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.
VI. Báo cáo và kiểm tra
Báo cáo định kỳ hằng tháng về công tác phòng, chống dịch bệnh.
Báo cáo đột xuất khi có tình huống bất thường hoặc dịch bệnh phát sinh.
Thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ở, bếp 

ăn, nguồn nước.
VII. Kết luận
Kế hoạch này là cơ sở để nhà trường triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả 

công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe học sinh, góp phần hoàn 
thành tốt nhiệm vụ năm học 2025–2026.

Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
nghiêm túc thực hiện./.
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